
COMUNE DI MORUZZO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 21 del 02-02-2023

OGGETTO Legge Regionale 11/2006 interventi Regionali a sostegno della famiglia
e genitorialità, Carta Famiglia. Attivazione beneficio Comunale a
sostegno delle spese TARI anno 2022. Atto di indirizzo.

Oggi  due del mese di febbraio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:15, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Montagnese Albina Sindaco Presente
Di Stefano Enrico Vice Sindaco Presente
Liva Manuela Assessore Presente
Driussi Renzo Assessore Presente
Chittaro Walter Assessore Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale dott. Tosolini Pierangelo.

Montagnese Albina nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO Legge Regionale 11/2006 interventi Regionali a sostegno della famiglia
e genitorialità, Carta Famiglia. Attivazione beneficio Comunale a
sostegno delle spese TARI anno 2022. Atto di indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con D.P.G.R. 30 ottobre 2007, n. 0347/Pres. e succ modifiche ed integrazioni, è stato
approvato il “Regolamento per l'attuazione della Carta Famiglia prevista dall'art. 10 della legge regionale 7
luglio 2006 n. 11 (Interventi regionali a sostegno della famiglia e della genitorialità)”, con cui sono state
determinate le categorie merceologiche e le tipologie di servizi oggetto della Carta Famiglia, le modalità di
intervento per le agevolazioni su imposte e tasse, le percentuali di agevolazione e riduzione dei costi e delle
tariffe graduate in relazione all'indicatore di situazione economica equivalente e al numero dei figli, nonché
le modalità di riparto ai Comuni dei finanziamenti necessari;

CHE la Carta Famiglia è una misura per promuovere e sostenere le famiglie con figli a carico mediante
attribuzione ai beneficiari del diritto all'applicazione di agevolazioni e riduzioni di costi e tariffe per la
fornitura di beni e la fruizione di servizi significativi nella vita familiare, ovvero di agevolazioni e riduzioni
di particolari imposte e tasse locali. A seconda del numero dei figli fiscalmente a carico presenti nel nucleo
familiare e dell'ISEE complessivo tutti i genitori residenti nella Regione autonoma Friuli Venezia Giulia da
almeno un due anni possono ottenere il rilascio dell'attestazione della “Carta famiglia”, secondo diverse
“fasce di intensità del beneficio” (bassa, media, alta) che determinano diverse percentuali di sconto sui beni o
servizi individuati (maggiore è il numero dei figli, maggiore sarà il beneficio), purché l'indicatore ISEE del
nucleo familiare sia inferiore a Euro 30.000;

DATO ATTO che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione salute, integrazione socio
sanitaria, politiche sociali e famiglia, Area servizi sociali e integrazione socio sanitaria, con circolare datata
05.11.13 pervenuta in data 05.11.13 prot. 8121, ha comunicato che non stanzierà più contributi necessari a
promuovere l’attivazione dei benefici comunali della “Carta Famiglia”;

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale continuare ad erogare benefici
locali ai possessori di carta famiglia stanziando fondi propri di bilancio la somma di € 5000,00 (cap. 2260)
quale contributo a sostegno della TARI anno 2022 da erogare nell’anno 2023;

RITENUTO pertanto di individuare, nell'ambito delle categorie merceologiche dei beni e delle tipologie di
servizi di cui all'allegato A del citato Regolamento Regionale, quale beneficio da attribuire ai nuclei familiari
beneficiari della “Carta famiglia” residenti in Moruzzo, un contributo a sostegno delle spese per la Tassa per
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARI) relativa all'anno 2022, ritenendo che tale agevolazione possa
interessare la generalità dei cittadini in possesso della Carta Famiglia;

DATO ATTO altresì che il beneficio riguarderà i cittadini di Moruzzo già in possesso della carta famiglia,
cioè coloro che hanno la carta famiglia attiva in data successiva alla data di scadenza per il pagamento della
seconda rata TARI 2022 corrispondente al 01.12.2022;

RITENUTO di stabilire, come gli scorsi anni, le modalità attuative della Carta Famiglia come proposto
dall'Azienda per i Servizio Sanitari n. 4 con nota n. 32540 del 26 Marzo 2009 pervenuta a questa
Amministrazione Comunale in data 27.03.09 prot. 2709 in riferimento all'Assemblea dei Sindaci del 24
Marzo 2009;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica degli atti e contabile sulla proposta della
presente, da parte del Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs. n.267 del
18.08.2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto di provvedere in merito, con voti unanimi resi in forma palese e per alzata di
mano;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

DELIBERA

- di stabilire che le premesse narrative costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte integrante del
presente atto;
- di attivare, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera c) del Regolamento per l'attuazione della Carta
Famiglia approvato con D.P.G.R. 30 ottobre 2007, n. 0347/Pres. e succ modifiche ed integrazioni,
inserendolo nel “Catalogo dei benefici”, previsto dall' art. 5, comma 2, del medesimo Regolamento, il
“Beneficio comunale TARI”, consistente in un contributo in favore dei beneficiari della “Carta famiglia”
residenti in Moruzzo, a sostegno delle spese per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani relativa all'anno
2022 con fondi comunali (cap 2260);
-di dare atto che il beneficio verrà attivato in favore dei nuclei familiari residenti che hanno la “Carta
famiglia” attiva in data successiva alla data di scadenza per il pagamento della seconda rata TARI 2022
corrispondente al 01.12.2022;
-di stabilire, come gli scorsi anni, le modalità attuative di ripartizione del contributo della Carta Famiglia così
come proposto dall'Azienda per i Servizio Sanitari n. 4 con nota n. 32540 del 26 Marzo 2009 in riferimento
all'Assemblea dei Sindaci del 24 Marzo 2009, tenuto conto del numero complessivo dei beneficiari e dei
fondi comunali disponibili;
-di dare atto che l'erogazione del beneficio avverrà a seguito di presentazione da parte dei titolari della “Carta
famiglia” di specifica domanda redatta su apposito modulo redatto dall’ufficio Assistenza;
-di dare atto che il contributo verrà concesso solo a quei cittadini che presenteranno, allegata all’istanza,
copia delle ricevute del versamento dovuto per la tassa rifiuti TARI anno 2022;
-di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Ente ad attuare quanto sopra indicato e
ad espletare tutti gli adempimenti conseguenti e susseguenti al presente atto compresi gli impegni di spesa;

Con successiva votazione espressa in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 12
lettera a) della Legge regionale n. 17 del 24.05.2004

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 4 del 12-
01-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO Legge Regionale 11/2006 interventi Regionali a sostegno della famiglia
e genitorialità, Carta Famiglia. Attivazione beneficio Comunale a
sostegno delle spese TARI anno 2022. Atto di indirizzo.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to dott. ssa Montagnese Albina F.to dott. Tosolini Pierangelo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Legge Regionale 11/2006 interventi Regionali a sostegno della
famiglia e genitorialità, Carta Famiglia. Attivazione beneficio
Comunale a sostegno delle spese TARI anno 2022. Atto di
indirizzo.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 31-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to Montagnese Albina

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Legge Regionale 11/2006 interventi Regionali a sostegno della
famiglia e genitorialità, Carta Famiglia. Attivazione beneficio
Comunale a sostegno delle spese TARI anno 2022. Atto di
indirizzo.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 01-02-23 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 21 del 02-02-2023

Oggetto: Legge Regionale 11/2006 interventi Regionali a sostegno della
famiglia e genitorialità, Carta Famiglia. Attivazione beneficio
Comunale a sostegno delle spese TARI anno 2022. Atto di
indirizzo.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 06-02-2023 fino al 21-02-2023 con numero di
registrazione 92.

COMUNE DI MORUZZO li 06-02-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 21 del 02-02-2023

Oggetto: Legge Regionale 11/2006 interventi Regionali a sostegno della
famiglia e genitorialità, Carta Famiglia. Attivazione beneficio
Comunale a sostegno delle spese TARI anno 2022. Atto di
indirizzo.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-02-2023, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato
dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

COMUNE DI MORUZZO li 06-02-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 02-02-2023


